2025年６月 10日

各 位

会 社 名 神鋼商事株式会社

代表者名 代表取締役社長  髙下 拡展

（コード：8075 東証プライム市場）

問合せ先 総務部長  岡 洋平

 （TEL：03-5579-5201）

議決権行使助言会社 ISS社レポートに対する当社の見解について

神鋼商事株式会社（代表取締役社長：髙下 拡展 本社：大阪府大阪市 以下「当社」）は、2025 年

６月 25 日開催予定の第 107 回定時株主総会における第 1 号議案「取締役（監査等委員である取締役を

除く。）６名選任の件」につきまして、Institutional Shareholder Services Inc. （インスティテュー

ショナル・シェアホルダー・サービシーズ社、以下「ISS 社」という）は、取締役候補者である髙下 拡

展の選任議案に反対を推奨しています。これに対し、当社は下記のとおり見解を述べさせていただきま

す。

株主・投資家の皆様におかれましては、当社の第 107回定時株主総会招集ご通知ならびに本内容をご

確認いただき、当社議案へのご理解を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

１．ISS社の反対推奨内容

ISS 社では、開示されている直近の有価証券報告書において政策保有株式の保有額が連結純資産額の

20％以上である場合に、経営トップの取締役選任に反対推奨する旨の定量基準を定めています。当社の

同比率は、2025 年３月末時点でその定量基準を下回る 18.3％となったものの、みなし保有株式に関し

て記載がされていないことを理由とし、2024年３月末の有価証券報告書の同比率を適用し、反対を推奨

しております。

２．当社の見解

 2024年３月期有価証券報告書において、純投資目的以外の保有株式の合計額は連結純資産（連結資本

合計）の 20％を超えておりますが、当社は 2025年３月末までに政策保有株式を縮減し、同比率は 18.3％

になりました。なお、みなし保有株式について該当事項はなく、2025 年５月 23 日公表の「政策保有株

式の縮減方針に関するお知らせ」にある通り、今後も 20％を超えて保有する計画はございません。

 以上のことから、ISS社は政策保有株式の保有比率の高さを理由に反対推奨していますが、直近 2025

年３月末時点の情報に基づくと当該基準には抵触していないものと当社は認識しております。

（ご参考） 政策保有株式縮減方針に関するお知らせ

https://ssl4.eir-parts.net/doc/8075/tdnet/2624121/00.pdf

https://ssl4.eir-parts.net/doc/8075/tdnet/2624121/00.pdf

区分
2023年３月期 2024年３月期 2025年３月期

（第 105期） （第 106期） （第 107期）

銘柄数

上場 33 27 24

非上場 46 48 46

合計 79 75 70

貸借対照表計上額の

合計額（百万円）

上場 13,464 19,510 13,268

非上場 7,584 7,908 3,761

合計 21,048 27,418 17,029

連結純資産合計（百万円） 73,896 87,480 92,977

連結純資産合計に対する比率 28.5% 31.3% 18.3%

※みなし保有株式について該当事項はありません。

※第 107回定時株主総会招集ご通知につきましては、以下の当社ウェブサイトよりご確認いただけます。

https://www.shinsho.co.jp/ir/stock/meeting.html

以 上

https://www.shinsho.co.jp/ir/stock/meeting.html